versus

versus finē in canone. 35. antiqui autē existimabant sup istos pprie q̄ ipsos percussit percussio de celo: q̄s noua litera vocat sideratos: iste ē ergo text⁹ quē obscure citat Gal. in comēto sub verbo percussos, ex q̄ si q̄s citet Hip. aliquē morbū esse adeo, ex eo textu percussos a celo. i. adeo. ipse nō cōsēt in illā analogiā ātiquorū nisi ppter necis celeritatē, qd̄ tñ statim magis declarabit.

Igitur primū, qd̄ est considerandū quid per diuinū seu celeste intelingat, 2^o qualiter in hac arte ipsius cōtēplatione maxime iuuet. Sup primo ergo Gal. introducit tres modos quorū duos primos pospōit: vltimū vero acceptat. Primus ergo monet medicū cōtēplari, si in morbis sit quid diuinū: hoc est si morb⁹ ille adeo comitatur. nā q̄busdā antiquorū visū fuit pluries torqueri hoies ingruētibus morbis dei p̄cepto, q̄ expō confutat a Gal. qz non est ad mentē autoris, nā expositor abstringitur hac lege: siue verū aut falsum dicat, id insinuare ad autoris mentē, cū igitur ab Hip. nullibi inueniamus dixisse morbos adeo causarii: igit id dicere nō est de mēte autoris frustra enī comēdaret qd̄ nūlibet scripsit. q̄ si offeras Hip. duob⁹ modis id comēdasse: primo ex textu citato p̄o de ractiōe victus. Vidisti nō fuisse eā suā intencionē, sed explicare causam cur prisca eo pleuritide effectos de sup esse percussos credebāt, propter necis s̄q̄ celeritatē & viriditatē affecti lateris, vti est eorū qui a fulgre occiduntur conditio. q̄ si secūdo clarius offeras Hip. libelū de diuino morbo inscripsisse: respōdendū est id fecisse ad redarguēdū eos qui diuinū aliquē morbū credebāt: nā epilepsiā nō est aserēdū dici posse diuinū morbū: bene q̄ rationē impediāt q̄ pars in nobis diuina dicitur, nec medicus absq̄ reuelatiōe id percipere posset. Sed qui reuelatione dignus: concipere. n. talē esse: ex impossibilitate curatiōis, cui alludit illud Gordoni. cap. de epilepsia, q̄ nō curatur quia forsan non bene cōueniūt cū deo id christiane protulit quod Hip. non contradicit. Iusta enī fictionē causarū, morbi sunt sep̄e iposibilis curatiōis n̄iter. Vnde ob hoc nō mē: tolerauit Gal. primo de morbis curadis: addi finitioni in morbi: stabilitatē & durationē. Extra eā igit mētē Hip. bona pars medicorū tenet adeo comiti morbos: sic Aui. in sua Metha. proter hoiz flagitia & p̄fertī pestes & clarius azaraius capite de epilepsia. Nos at̄ ex fide clarius habemus: scimus. n. sororē moisi ex pctō murmurandi lepra esse affectā: & scim⁹ autorē vite morbū corporeū curasse peccatis remissis: Iusta id vade in pace & āpli⁹ nolli peccare: ob qd̄ iubemur medici ante oīa precipere infirmis cōfiteatur pctā sua. Ex canone cū sepe ifirmitas corporalis. &c. Ergo expositio ista licet vera sit non est ad mentē autoris.

Secundus sensus ē a Gal. taxatus est q̄ per diuinū ipse intelligat dierū decretorū significationes & misteria circa egrotos. Vide q̄tū interssit inter diē. 7. & 6. in 1^o dierū decretoriū, vt tā varie exeāt infirmi: quorū dierū iudicium cū sit adeo vtile pro actu pronosticationis: habeātq̄ pro causa princi

pium occultum & celeste scilicet lunæ in fluxu & motum, comunionēq; ali-
 orum siderū fortunatorū & infortunatorū, q̄ oīa diuina dici possūt vti p̄pie-
 tates occultæ, & ad hūc sensū hiera picra interpretatur diuina, q̄a actio soluti-
 ui est res diuina, ex sui natura eo. s. q̄ causa p̄pietatis est virtus celestis vt ille
 mesue, aut plenissima & superior influētia ex Aui. idē virib⁹ cordis, cū igit die-
 rū decretoriū talis sit artifex, diuinū qd̄ latet ī eis. Quod si oīo cōtēplaretur
 medicus presertim hos aspectus ad diem casus infirmi. Iungeresq; eis infirmi
 natiuitatis iudiciū, multa posset prædicere de felici, aut sinistro exitu infir-
 mi, de quo aliquid gal. 3. dierum decretorium. Quorū dicta & si tolerabilia
 sint, non tñ ad mentē. hip. propter multa. Primū q̄a sic igēs labor esset astro-
 rū cōiunctiones exacte considerare p̄ singl̄is infirmorū quid si natiuitatē cō-
 tēplaret, formādo figuras, calculādo & iudicādo, & qd̄ pl⁹ est talia nō p̄tinēt
 ad medicū, nisi astrologus sit & disertissimus. Sed pauci sunt astrologi. & si
 cōciliator diff. 10. Velit necessario medicū eē astrologū, posponit deide gal
 hunc sensū, q̄a l; iudicia dierū decretoriū causā habeāt diuinā hoc est supio-
 rem, nō q̄scūq; res licet vocare diuinas, q̄ habeāt cās incognitas. Sed vbi si-
 mul illud icognitū; sit admirādū, qd̄ dat sētire nō eē icōputo ac iudicio de-
 cretoriū dierum. Sed hec ratio domini gal. semp̄ cum ip̄ius pace parū valet
 Primo q̄a coartat acceptiōnē huius termini diuinum, nā coiter qd̄ excedit
 op⁹ q̄litatū primarum diuinum solemus vocare. Vti vim generatiuā q̄ vl-
 tra crasim qualitatiuam compaginem membrorū format. 2. de tēperamētis
 nō negādo eoseffect⁹ dignos eē admiratiōe. Scdo & forti⁹ gal. q̄ dispōnes
 aeris & ab eo p̄nostica quē sensū ip̄e exaltat, non video sic eē icognitas ip̄i-
 us causas atq; simul eē admirabiles, quod. n. eēt occultū; ī eo esset dispō pes-
 tis p̄pter celestes formas Aui. prima. 4. cui⁹ tñ euētū vt medic⁹ ignorat ibi:
 Volumus ergo illum sensū abiiciendū, non ex motiuo gal. sed ex nostro, ne
 medic⁹ sit sic obnoxio⁹ astrologicis iudicis, in quibus propter instabilē mate-
 riā ac artificis exiguitatē ē tāta deceptio. Sēl⁹ ergo terti⁹ quē gal. ait eē ad-
 mētē hip. ē, p̄ id diuinū aut celeste itelligisse abiētis nos aeris dispōnē, p̄ cu-
 iusex q̄sitā cōsiderationē admirabil̄ nimiūq; stupēd⁹ habebit. Fūdat⁹ in hac
 ratione, q̄ nō debet auctor aliquis aliquā rē sūme cōmendare cuius nusquā
 in codicib⁹ suis mentionē fecerit. Sed nllā aliarū rerum itellectarū ab aliis
 comendauit, aeris vero dispositionē; sūme, in calce huius opis, cum dixerit
 & tenerit temporis cōditionē, hoc autē hip. per modum epilogi resumit ad
 ea q̄ hic in prohemio, in eo textu cum plures hominū itereāt, vbi ip̄etū affe-
 ctionū præcepit cōtēplari ad naturæ vires, in quo textu ī dicta præfatiōe illi-
 co suddit, & si quid diuinum ī morbis habetur. &c. In calce vero vt diximus
 expresso eodem morborū; ip̄etu, extēplo adiecit, tenere ergo temporis cō-
 ditionē, ex quo liquet. Vtrobicq; idē itelligere, quantum; autē ad excellentiā
 prædictionis ac certitudinem faciat hec contemplatio, subdam⁹ breuiter pri-

mum obiciendo. Si pars hec est medica, & pronostica, quid de futura dispo-
 sitione aeris poterit medicus predicere: nisi vt astrologus: breuiter: aer qui
 consideratur non est nisi presens aut preteritus & ex preterito in presente: aut
 ex presenti in futurum predicat egritudines. Iuxta vi & conditionem talium temporum: muta-
 tiones. n. temporum maxime generant morbos: ac iuxta eam mutationem maiorem
 aut minorem de proximo aut longius erit ea impressio. Sed qualiter aeris dispo-
 sitionem rem sic familiarē & notā: diuinā vocat. Respondeo: primo quod aerem ex-
 primere pro celo & re alta seu siderata non est absolum: nam helias dicit scri-
 pturaraptus Celum: i. per aerem, & constat quod est de communi consensu apud nos ante
 diebus iudicii manifestatur antequam perfidiam ac cauillationes, item alibi pluit
 illis de celo manna, & constat his duobus locis per celum aereque intelligi, eidem
 medice loquendo in apertu epidemiarum per galenac primo ac illi super verbo hip. e-
 rat celum nubilum, estque sepe causa que aerem mutat a sui cursu nisi occulta: vt prius
 4. c. de febre pestilentiali: & 2. prius. c. 8. Quam admiranda autem presagia ex tali con-
 templatione oriuntur. Partim sunt comprehensa in 3. aphor. partim in libro de morbis vulga-
 ribus ac per aui. 2. prius. doctrina, 2. per tria capita, quod mirabilius quam femis abortum predi-
 cere: que bonas iudicationes in morbis, si tempora niter se reddiderit, & vice versa
 in pretium nisi statu est que morbi oriuntur in tali constitutione, aut in proxima, & in qua aeta-
 te, & vnde succedet iudicatio, si fluxu sanguinis, aut sudore aut absque his & sic
 mirabilis reputabitur, predicendo morbos, & qualis erunt exitus. viso, si sint con-
 trarii aut configurati constitutioni, quod clarius erit legenti hip. libellum de aere & aqua
 ac totam tertiam aphor. ac dictum librum de morbis generalibus, & profecto dolendum est quod
 tunc nisi istis partibus postponatur hec consideratio, vt tota ea lectio spernatur, & vtina-
 m presentes morbos agnoscerem, cum vere ea eruditio non solum ad gloriam medici sed
 frugis esset magne, corpora in oppositum preparando, & ei ipsi obuiando, que cumque non
 presentes morbos curat, eos antequam sint prohibet, libello introductorii. Sed si hec
 vere fuit hip. mens, neue, deus uouit. Sat est galen. id sensisse, & aliquid est conie-
 ctura allegata. Verum est quod multum dubitare facit, ea series hip. vbi dixit, pro-
 pter impetum morbi sepe medicum non valere arte sua morbis obuiare &
 in deo iuuetur saltem pronosticatione, predicendo periculum, quo facto insti-
 gat ac excitat statim medicum ad diuini contemplationem, quod si esset ae-
 ris dispositio, nescio quantum conducat ad tam consciuum iudicium, nisi esset
 videre ortum vnius morbi summe distantis a dispositione aeris, vt in causone,
 ardentissimam in rabiosa hieme frigida, aut simile. Iam fuit aliquis, sicut
 ille raimundus in libello de secretis naturae, qui dixit galen. voluisse occulta-
 re hoc secretum hip. ac ipsum per celestem aut diuinam rem, quitam essen-
 tiam intelligisse dictam celum apud antiquos, propter mirabiles effectus
 quos producit ad instar caeli, cum suis variis astris & constellationibus & illa
 quinta essentia, vim habens omnis astra, tot mirandos producit effectus vt
 vitam iam omnino lapsam ac spe expertem, reducat ad lucem, & plurima a

ia pulchra profert. 11. parte vide, quod tamen ego credo pie, & potius ad curationem, quam ad pronosticum faceret, quod ideo absit, quare &c,

Considerari conuenit huc immodum per morbos acutos proprio vultu a egro sit ne similis beneuolentium potissimum sit: ita enim optimus erit: si vero quam maxime contrarius simili sit: exitiosissimus est.

GALENI

PERSPICUE indicauit ut hoc lib. de morbis agat acutis, i

cepit aut ab inditiis quae in vultu existant, eo quod in primis appareant, & vix obtineant maximam. Ut hinc igitur in primis appareat cuius per spicuum est. ut autem vix ad predicendum obtineat maximam deinceps discas licebit, atque in primis reuocet in animo cois totius medicinalis artis profatio quae lib. catayatrio pretextuit hunc immodum. An similia an dissimilia sunt statim inter initia consideranda de maximis de facillimis ex his quae extoto & usquequaque accedunt, & quae conueri licet, obtuitu, tactu, auditu, lingua & animo usurpare, non enim praesentiones solum ex his verum etiam curaciones affectum inchoant. Igitur quoniam non curari debeant affectus libere curandi via & ratione definitum iam est, de praesentione nunc agendum est, remonendumque ut intersit praedicendi artis non solum futura, sed et praeterita praesentia ex quibusdam inditiis in corpore iuenire. Sed praesentium cognoscere proprio & suo nomine consueuimus notare dinotationem. Itaque considerandum admonet vultum egroti inter initia similisne, an dissimilis beneuolentium sit. Sed potissimum sui hoc ei signum est decreta. Hip. intelligit: ut non solum de cois omnia, sed et de propria vni cuiusque praecipua artis considerent. Conferri ei partes affectas praecipit cum beneuolentibus, neque alienas intueri, sed eius quae affectus sunt. Optimus igitur egri vultus est quiescens similis sui permaneat, e contrario deterrimus hinc quae maxime in contraria vertit, ea vero quae inter optium & deterrimum habeant tua inter se considerari finitis extremis, nam si priora sunt optimo meliora, si deterriora priora, deteriora existunt. Media vero inter haec sunt quae pari utriusque intercapedie circumstant. Itaque vultum optium vno capite complexus indicauit, maxime vero contrarium utpote nobis nequaquam familiare particularibus inditiis explanauit, e quibus signa seorsum aggrediar praedita deinceps ad hunc modum. GL

Cum liber iste de signis sit, & ipsorum finis triplex, ut praesens est, talibus utitur medicus uti medio quae salutate mortem aut periculum praedat ab hac igitur parte incipit tractat huius operis seu pars executiua, quae tota versatur in hoc primo libro circa signa quae sumuntur ab extremis membris, istius autem textus sententia si ga. credimus, assumat aliquibus partibus. Primum est de solertia medici circa acutas egritudines. secundum quod incipit auctor a signis faciei, quae manifestiora & precipua sunt. quod haec consideratio similitudinis aut dissimilitudinis in hoc primo signo pensata introducit tanquam praemium ad omnia signa, ut ea lege claudantur. 4. quod lignum pronosticum conspicit praesentia & praeterita, & si principaliter futura sunt. quod facies infirmi debet comparari primo generaliter ad faciem cuiuscumque sani, sed cum id medico non sufficiat, non solum in generalibus versando, sed & particularia rimaturo, quod obrere facies ipsius ad sui ipsius sani debet referri.